
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОМСТРОЙ ИНЖИНИРИНГ» 

Россия, 105066, г. Москва, ул. Нижняя Красносельская, д. 35, стр. 64, этаж 2, помещ. 2, Телефон: (495) 662-94-34. 

E-mail: ps-e@ps-e.ru http://www.ps-e.ru/ 
 

Член СРО НЕФТЕГАЗСЕРВИС 

Регистрационный номер 118 от 18.04.2012 

Заказчик – ООО «Полипласт Новомосковск» 

«Строительство производства РПП мощностью 132 000 тонн в 

год» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, 

предусмотренных федеральными законами» 

 

Подраздел 12.4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

ПСИ22060–ОВОС.2 

Том 12.4 

Книга 2. Приложения (продолжение) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Москва 2022 г. 

mailto:ps-e@ps-e.ru
http://www.ps-e.ru/


 

 

Формат А4 

 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

  

ООО «Промстрой Инжиниринг» 

Член СРО НЕФТЕГАЗСЕРВИС  

Регистрационный номер 118 от 18.04.2012 

Заказчик – ООО «Полипласт Новомосковск» 

«Строительство производства РПП мощностью 132 000 тонн в 

год» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, 

предусмотренных федеральными законами» 

 

Подраздел 12.4 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

ПСИ22060–ОВОС.2 

Том 12.4 

Книга 2. Приложения (продолжение) 

 

 

Главный инженер проекта     А.И. Мурашев 

 

 

 

Москва 2022 г. 

 



 

 
 
 
 
 
 

  2 

 

С
о
гл

а
с
о
в
а
н
о

 

  

  

  

  

 

В
за

и
м

. 
и
н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

      

ПСИ22060-ОВОС.2.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
п
.  Разраб. Дьяконова  27.10.22 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Проверил Мурашев  27.10.22 П  1 

    

 

Н. контр. Кинюшина  
27.10.22 

ГИП Мурашев  27.10.22 

Формат А4 

 

Обозначение Наименование Примечание 

ПСИ22060-ОВОС.2.С Содержание тома 2 

 Приложения  

Приложение Д 
Разрешительная документация предприятия в 
части охраны атмосферного воздуха 

3 

Приложение Е 
Расчет выбросов ЗВ и расчет рассеивания ЗВ на 
период эксплуатации 

15 

Приложение Ж 
Приложение к подразделу «Оценка акустического 
воздействия» 

139 

Приложение И 
Приложение к подразделу «Оценка воздействия 
объекта на поверхностные и подземные воды» 

161 

Приложение К 
Приложение к подразделу «Воздействие отходов 
на состояние окружающей среды» 

201 

Приложение Л 
План-график производственного контроля 
атмосферного воздуха на границе установленной 
СЗЗ 

264 

 



прикАз

г.тулАJf./л,jц_& м Цg!-ь

Об утверждении нормативов выбросов
вредныХ (загрязнЯющих) вещестВ (за исклЮчениеМ радиоактИвных) в атмосферный

воздух от стационарных источников выбросов, находящихся на объектах

хозяйствеиной и иной деятельности, подлежащих государственному
экологическому надзору

нормативы выбросов вредных (загрязrrяющих) веществ в атМОСфеРНЫй ВОЗДУХ (ПЩ.ВСВ)

становить: об ченнои остью <<Полипласт

новомоgкоъск)

Юридический адрес: 3016б1, Тульская область, г. Новомосковск; Комсомольское

301661, Тульскм облаоть, г.

на период с <28> декабря 20117 г. по <<27>> декабря 2024 г,

Нормативы выбрОсов вредных (загрязшIющих) веществ в атмосферный воздух

nО конкретныМ объектаМ И веществаМ и нормативы выбросов вредных

(загрязняющих) веществ в атмосферный возл.х по веществам по юридическOму

лиФ в целом указаны в приложении 1 (на З9 листас) к настоящему прик€lзу и

явлrIются неотъемлемой частъю насtоящего прикЕх}а.

i

нужное подчеркнугь

Руководитель И.М. Заботина

Приложение Д 
Разрешительная документация предприятия в части охраны атмосферного воздуха

 
3 



Экз. 1

рАзрЕшЕниЕ ль 3952

на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (за исключением
радиоактивных веществ)

на основании приказа Управления Росприроднадзора по Тульской области

от 28,|2.20|7 г. Ns 493-н
(наименование территори€шьного органа Росприродна,цзора)

ооо <Полипласт - Новомосковсю>
(для юридического л!ца - полное яаименование, органи3ационпо-правовu форм4 меФо нмоr(деiш, государствеввый регистрациовпый номер шиои о создщии

юридшеского лицц идентификациояный вомер яшоrcшатФьцика;

для индивидущьною предприЕиматщ - фамшия, имя и (в случае, €сли имеWя) щеФво индивидущьного предпринимам, меФо его жшФьатваJ дsнвые документа,

удосrcверяющеrc еrc личЕосъ,

301бб1, Тульская область, г. Новомосковск, Комсомольское шоссе, д.72
основвой государtrвеяЕый регистационпый ном9р шиси о rcсударФвенной региФрации иiдивидушьвоrc предцривимfrФя; идеmификациопный номер

ншоrcшамьщика)

инн 711б019123 огрн 1037101673333

разрешается в период с ( 2ý_) декабря* 20t7 r. по ( 2L) декабря_ 2024 г.; осуществJUIть
выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.

Перечень и количество вредньж (загрязняющих) веществ, рtврешенных к выбросу в
атмосферный возду< стационарными источниками, расположенными на промплощадке
ооо кПолипласт - Новомосковсю) по адресу: 301661, Тульская область, г. Новомосковск,
Комсомольское шоссе, д. 72

(наименования 0Iдельных производственньD( территорий; факгический адрес осуществлениll деятельносrи)

и условия действия рi}зрешения на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в
атмосферный воздух, ук€ваны в приложениях Ns |-2 (на {_листах) к настоящему
разрешению, являющихся его неотъемлемой частью.

нормативы выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух по
конкретным источникам и веществам, и по юридическому лицу в целом, указаны в
приложении Ns 1 (на 39 листах) к прик€lзу Управления Росприроднадзора по Тульской
области от к28> декабря 201,7г. JS492-H, и являются неотъемлемой частью настоящего
разрешения

Щата выдачи разрешения << 28 )) декабря 20 |7 г.

Руководитель У
гtо ТульскоЙ

(подпись) (Ф.и.о.)

Приложение Д (продолжение) 
 

4 



ь
(ý

х
оБ
оФ
dЕ:d-00
р:U
oijxцол
фйФ
HLvEaJE
Флэi
б)5
мФ

j-л

m

t-.

z
о
rt
о

Ф

юФ

о

ý(.n с{
с\i с\i

\

ct(э
ý

о\

a{

са

с{
ь
c.n

l--E \

о

лцL

ос0
JY
_ l

ф>Ел.i i*
(G*
*9хлз
LдоiqEs}цзqх
фЫ
<эFого_Л9х
-о
=a)

Фс0

ФФ
ыiJ(ЁФ

9

F.

L
о

д
|.о
Ф
cd

о

ý
б.l

oi
a-l

at

ý
ýбi 0Ф

оо

с't
C-l

q

*
с't
cn

сФ
са

Ф\

Ф(\
аа

t+
бl

.-{

оо
аФ

оо

с.]
N

+
(..l 0о

со

г*
\о

o.1 оо
сa

(э

ц
L

*
c.l оо

со

Ё

ь*
0о

ь
Фai

яВ ё-s?Б!-=-.m;;1 ОоцзFБ:цi=цv-лУ*=О FЕ н 9 ф

ý:i
;yt:Y
хЦtцо;ЕЬ
Е ь9 Б
ýса^с0

лý

с\

сооЁоФ-оч,-Фх д

ЕgЕ
QБчэsz9цо

а.
Е-

Е ф --.оvН>
*а.)vл

E1 Ё F g'ý
оO)ЕлдЕ!dr,t!.a(вýхФх
Lнхч93ýца>б-:

f н- п a{

д_
Б-?Ф:,Y 1.oодЕФ
ьý(

одоЕ
оч
лс)хqýф;Ф
:с9
tлу

d;ФЁ9ц

б)

z<

сaо

р.о
оо
А
(ý

о
а.
\о

Ф

х

0)

0)
а.ф
d
о.

F-о
Ф

о
ф

х

Y

ф
ýц
Ф

х

ч
Фдц
оq

с)

о

лн
с)

о
р"
Ф
F
:
хь
Ed
фо
6

х

E{
Фа.
Ф

о
а.ю
д
Ф

Ф
Ё
d)а
3ý
Ф

с)

о
tsн

Lr

6)
4

Ф

q
Ф
Ф

ооо
а.
\о

Ф
х

q
Ф
t-
ф

ý<о

Fi

Ф

с)
Ф

Ф

а

с?)

р
(€
сr)

(,)

л
Е{
Ф
о.

ý
F-оот

F
Ф,

ý
о
фFоо

оо
оо
Е{

о

!
Фа

ý
ýý
е
gо
Ф
ts

Ф
F9
*о]ýьоЕц[
?ч;о
о i-.l

9о=л
бо
9н

тд
lд

€ \-/
Е
sn

=эоФцо-
Ео
9о

ýY
ýч

t-, Fi

oh-Юэо
q'd
ý9з()
ýrýл
ý\'
9*
о95сао

до
Ф

d
ф

d

N

-
(Y,}

9
д

,iЕдЕЕл
Ф

9
v
ts
--
i)rg офФ
чн
v gцЁ

U*ц_Еч н./д,ах|i
дý* ;.,:F!Е
Ф iý]

-: 9Фtsл
aч
сi-лл
бri.фt)

-!(J(JHs}Фнн-нБЕ9
са(ýФ!члР ф !^'
х9чцон+ц х ь
УЁFrts
цлlU
:-ч о- lJ(,I ! ,ýхх Е( оF-*цц**сý о м ,|т,19-9 ц бщнх,- - аFlzii>r
f9чYцаiЁ m Н:+(Ё ч х
+а х Ir'цл
б> Е Q

,лЁ9Y* Ф Ф

:а ф 9Lч<U
*б9!
_=ME-,lý3 tr >a
Ё N il r \0* б ч
l a) J
ОЁl

tь,о Е
dlrj*: члzдU
чLч

ijЁ дcBEfi
Ф

)ýlOi

9a ыЕф4о lr

оЁ
кс)(.) дьч
cz
:L

ia0

_ Фс-.t ýl ý l
л, F.rи Hl !* lЁ ва El ц *{* i,ol чl х l9 б4чl i lý сQ 9l о l
длн\Еl 9

Р 
'к': 'Эl Е 2о Е1 О с)l 9 -tr :i.-I дl л9 ;ý !l цl * U

,+Е яДЕ б
:lл лl 

=ýЕ ЁI а
: о бl ts
ж Ef о],оi'rл,оl т56 ftЁдоi Фl 

=э * Ё] *
{ L цуФ ь ol tr*; Е+8
сэ bplP
ЁЁýl i
Ф,Е >l 9в Н оl Ё

цнl r9 9 Бl Е
ЕЕЕl ,
ni 9 Фl
ittJl
я ьяl
ёао-Аxf;

gц
ч
ф

Приложение Д (продолжение) 
 

5 



ý
0о
cn

оо

+

ф
о\
са

c.l
аё

г-
оо
c.lг-

c.l

.+
dф

со
са

о\
о\+

0as
о'\

о\

0a\о
!+
0о\о
(\

фь+
оо
о\

ь
с.)

г-
\о olol\о

\о
ь

+
оо оо

со+

0о
c.t
оо

Ф

ь
оо
c.qь
cl

++
с.) +

0о
=t

о\

0о

+
оо
9
с\l

фь
$
оо

ь с.)ь с.)

c.l
o.1\о

\о

ь

*
0Ф

Ф

оо
-*

0о
о\ ol

оо
г-
оо
o.1ь
c.,l

!f,
t+
ф
о\
с.)
cr)

*
ф*
о\

со

ý
0о

(\

соь+
оо

о,

ь\о г-
N
o.1

\о

ь

ý
оо оо

+

ф
Ф бl

оо
ь
оо
c,lь
с.i

+t+
+

0о
*+ 0о

+
оо
\о
с!

ооь.+
са
о\

ь
Ф гt

\о

п
a,l
o.1

\о

ь

ý
оо ь 0a

Ф\

Ф

+
о\
c.i

N

оо

ь
m

.+ оо
<. со

ý+
*

*

ь\о
0о
ёi(\
с.)

бl
\о
бi

о\ьь
о\

*

+
ао
со

со

+

0о
o]
оо

ь
оо
бlг-

c.l

.+
+ф
о\
о\

о\
+

0о+
о\

аa

*
0о

a.l

ооь+
со
о\
о\

ь cnь
\о

п

Ф
ctбl\о
\о

ь

Ф\

\о оо

c.l
ь

ь
\о+

оо(ч
d
al o.1

t

(\(\ь
ооq

ь
\о

о\
оa
0о

o.1

ь
<+ о\

\о
0о
d

ýйýонобб*ц
L

о-ЕdЁ._Fo*'ýýU Но,*, - оtrvFо-(ý t-i ý ý-фбцi,Ё*9Ё

iýýаЭчЁ

аЁ
хБ
>ý
xij"о

Е{

'= !a

эн
ц

.Э

i(J

о9
Eda
(l!а-хн
<t

х .\ой
i(dчз
ЬФй<<9

Ф
х9
О ýz+ý о^
: а")а Еý
_q (э(,

э
х
о
оg
Ф
Е

d
о ý,-Елл
dts*+<Б
lJ

E{

оч
чоа
d)

Е

Оl.Уi

9 Ц Ё ЫБ'я
ýЦFНi9о-ю Ebi, з
ухцоQаэ\,: о о-*tjiаоц9

L9ý* а

Фф
_* 0)iEбч=SНэЗРаЁЕ б х 9 F
ё ь.- Е +-

ФоЁнд*

о
Ф
q)

ло
Ё>аФо
[оvА
Е'=' о -iёбьtrо.>F9ý.ч а*bZ оъ\j с']

ф^
iioюa
ý_оFts
Фl!

z

с.) <. \о ь оо N cf) ý (r') ю ь

Приложение Д (продолжение) 
 

6 



-\
.,о

-l 
d

l<l ý

<l s
нl ý

E:l ýiдl-ý-
оl g
an

.Фl

о{ls
#l nдl S
сl ý
мl S

вlý
цl
9l
.ol

о.оз
до.
Ф
t_

с)

F.

ц
фф

о
р.
F

о
Е
ФяF
о
z
Ф
J

с0

L
ъ

аю
Ф
Ф

Ф

ко
Fа
Ф
=
со
(n

tt
F
=
Ф

о
а.
F-

Ф

д

н

н
н
о

нд

Ф
Frо
t-r
0)

но

Ф
ц[
н
ь4

д
(€

F

s c-l

*\о
.+

с.)
.+

0о

0о

c^l

0о\о
cn
с.)

бl
+ь

ь
c,,l

ь
бlбl

г*+
бl

бl
c.l
о\
N

бlь
+

ь,+
ý
$

с!
оФ
о\

\о
аa

ф

Ё)

.<!- с{
+ +

+

со
са
оофбl

.s са
со
о'\

о\бl
+ь

г-
c-l

ь
c,,lбi

ь*
бl

бi
с'l

б]

б]ь\о+ ь*

+

+

бl
оо
о\

ф
ао

\о

+

о

a.l

* +

Ф
+

0а
с.)
оо

бl

*
о\

Ф
оa

Ф

о\
c.l
-+ьФ

г-бl
ь
ёiat

ь*
бl

бlбi
О\

o]

о\atь\о
+

ьs

ý
*

o.1
0о аа

ф

?о

ý (-.l

*+
$

+

со

0о

N

.n.
о\ оо

о\
c.l
ýь
m

ь
c.l
ь
c,l
c.l

ь+
(\

a,l(\
о,
бt

с!ь
+

о,
ь
t+

+

+

(.,l
оa

\о
\о
со

ф

aа

.{.
со.+ d

c.l
+

ь
ь\о
Фс\

ý
о\

бi*\о
c-,l

о\
c.l
+ь
са

ь(\
г.-ol
c-l

г-+
с.l

со
o.1
o,1

о\

ci

о\
c.,lь
,+

о\
о\
г.-+

ý
+ г-

ь
о\|л
al\о

?n

ý on
<+

+

-+

оо

сФ
с.)ol

t
о\

Ф
0о

ф

бl
+ь

ь
c-t

г-
бi
б]

ьs
N

Фбl
бl
Ф\

N

c.iь
*

о.

ь
-+

*f

+

a.l
0ол са

аа

\о
са

оо
!f,

са
9

бl
со* +*

бi
+

ьь
г*
ооctь
о\+

Ё
о\
ф
оо

o,1

оо

о.]

ь+

о\
*
a]

оо бl
ёлt
|л
t+

l+
!n_ л
Фо.

{Ф
оц

Ё.

Ф

F
Ф
д

I(\

t.
(ý

сr)

о,_(oз

otJ
R
lt

н
свз
б)1

t-.,о

ý
l-
g)

s

ёоА

л-
-6

)ý i-.j О +
ioOF.E1
!ВЁОл

Фкt!_о,Е з о-н 0)o.i.8 ь х нц в 8 Еi
dca>v

р
Фй

F.

о

I

ь.

о
оаз
св
lца
Ф

tsl

ЕF

од
л

о

L

Е
сЁdУa)
Ф аr)г
i\о

|wN

зх
aD

лЁ

t-

5л
фдЕtsм()(Ё\оо--юэ
6лЕ6ъv

i
*л?
ýцjо

:;ь5

2 >,sZ:
лЕF

=z F99лý

-х

L
н

ао о\ о
a{ o.1

c.lN
сп
N t

с.t N
\о
N

ь
бl

оо
a\l (..l

Ф
со са

Приложение Д (продолжение) 
 

7 



Lъ
с0
t-()
Ф
!
с)

х

аЁ
aо

в
(')

(-)

q
\о

lл

tt
F
tri

L
sс!
с.t

c.lФ
c\l

L
F
.i
8
Ф
Nо
N

,
цоL

о
c..l

аъ
Ed
оL

оо

о(\

L
ts

Еь
оN

ф
F.о
Ф

ld)

фх
i*!

>!:

FДr Е
а.rt
Ф

F
Ф
:п

со /-\ со
-.: х

нрýý .j8нбt ýц]цчц
9чн* ёл?m':'Ё

лfil-ддrЁЕ Ёk Е ,;
ý оёР Е
--yJ цо л.,тf б)а х A:i ..а
н +Ё Е Е З п!-.,j м- Ёi б-j qЧ :

ýýцпкЕз
= - Ёо с Ф >,
йJýтm:iБ*trЬ:''
т +Е 9 з Е здU(r=-:

RЕёg Е х н
хQд;=FllE ф х Ё м 9
; Н " ý 8.ýЁяфэбЕЕхg{.о Е Ё Ц СО ОЮЕ;Цо.^аЕ!.?ФНЧ5trЦ'93ХgЁs
Е g Е Ё;,*€
;;Е: яъ ЕF ý О - й,л ф

= Ех"зqЕе
-!YFл*нFi нЕ ЁЕ; н ар gsй:9 Е Еi ; н ыЕ F з кi \:r-;9 Ё JЁ * х i Ц а,; Еа =а=9оýхБЕ:cо']trdFФЗ ЕtаЁýýаэ Е +? > Е Е.эоЗ-ноaо--Е >.c.l Е й ё 9 о-lЦ' .. о о }r tr FЕ6 U л \ А Ь v

-*лдi9н,= ;\о U s а фЕ яЕ аI зЕ Е

ё 3,fr-:; Еёё 9к}ч5:Еццч{чм-1 XHcKl-*,ý d Е ý 3; Е*=aЕЁЕ:tqiт*gЁ
ЕЁчхбРа
Е*а,Е Ё аЕ>ý*UH-YР ф л -, ф ХоФF9:О_tr
,.,3 Ё Е Е i =*RЕвоiдFц{лчi)
оХО-*rlФо с( о_- = i *gýtrS,s*:r
Е Ё в ýЁ Е g
хУФц-l 5ýij >al -_ * Ф Э**Е)ýФоi
Ё-!Jнвл Lчлп*ч

д v i ц:c*a:E7ifKк х Q.ар.U Еg еЕgв }Ёксaх-чLцQо о Х >,c-l i
!ФýЧсiýlХ

:,;EExfr*?=х*Бнб
ч;Yч!h*

Ёч,= р i Е 9ихоьчцФс0 бо 9 ЁФtrаЁч.нФоr сýс\ ф Ocnt

ý
оо
ts

оЕ
ф

о

g
F
q
о*Nхь
Ецt

89
: .l

{Е
о L.lчФ
dчоО

l,z:о
dл€ ч./
Е

=эоФчол
Ео99Az
Ф9ёц?о
=iлErsH

FFr

oh_"ю5л
=-Jd
ývql:ýч
dн

srqL

!ю
о*
Lло9
Ф

ý
е
а
(€

е
Ф:
ф

-l
.olz
с.)чо

с1 ФN ýl ýл. tsи Hl !зЁ 8я HI ý
* i.оl чl ý9 d4чl аý дQ .9l о
ЕлL>Sl 9
9 хt--6l а
о lJо оl 9tr : c.l лl л9
**зl 

-о-tЁ - лчF Е AFl Ё
!l-лl 

=ýЕ Ёl ы

Н Е ElE
--?l *tsао к5цоi Фl Ё
ц L цуФ л ol ЕO., o.1 аФ Р< ýI ао }ýР
лЦF]

,*ý t] 
=э._цI ýФ; яl я(ý Ё Фl Б

9 9 Бl Ё

п2ц

&9>l
d+о.АчЕ н

(dч;
Ф

х
ц
aq

ф
rE

*
i
л
Фд9ол
9ilЕ92м

ýVлО-омва:
iJБс)л:Б
lф
0Jмts

v(dхtrп
-!-ЁнАЕн
9*9
q1-
*aiм
*Y

-ч!rзосlОFfroОvн
чхН
?Ы к Qз91 Ф ts
* ц a)!ý Ё й
цлvU
:o-v

ав \о 9
ц!-*Ф9 д Ег' U м i)

5= сý 1,л аHoir|i=ЕЕ нБtr э ь
*i,ы* Е х
Фб> Е о

.тЁ ч Н
Ji цlJraф= 9 оýý : s}

59 tr r.6в!Е
Eýl()g+ F
ц*!

ФЕ 9
=л 

Jl
iLч
Ёо EdлА:(оЦ
F!9ýtsф;99 :
т!')ýфо
Ф.)
Эdiох
оЁ
Е( 0)од
чо
En
фF

*Ф

Приложение Д (продолжение) 
 

8 



Приложение Д (продолжение) 
 

9 



Приложение Д (продолжение) 
 

10 



Приложение Д (продолжение) 
 

11 



Приложение Д (продолжение) 
 

12 



Приложение Д (продолжение) 
 

13 



Приложение Д (продолжение) 
 

14 



Период эксплуатации 
 

Задание на разработку раздела  
«Перечень мероприятий по охране окружающей среды" 

Производства РПП мощностью 132 000т/год 
 

В состав производства входят следующие участки: 
Номер 
узла на 
плане 

Наименование Примечание 

1 Отделение приема этилена I-й и II-й очередей   
2 Отделение приема винилацетата I-й и II-й очередей  
3 Отделение приема едкого натра I-й и II-й очередей  
4 Отделение приготовления растворов I-й и II-й очередей  
5 Отделение полимеризации I-й очереди  
6 Отделение полимеризации II-й очереди   
7 Отделение модификации I-й и II-й очередей   
8 Отделение сушки РПП I-й и II-й очередей   
9 Компрессорная станция воздуха   
10 Азотная станция   
11 Система водооборотного цикла I-й очереди   
12 Система водооборотного цикла II-й очереди   
13 Трансформаторные подстанции   
14 Внутриустановочные эстакады   
15 Факельная установка   
16 Сборник воды для технологических нужд   
17 Складской комплекс I-й и II-й очередей   
18 Производственный корпус   

Основное производство готового продукта состоит из двух параллельных линий 
мощностью 5000 т/месяц и одной линии производства специальных марок мощностью 
1000т/месяц. Строительство производства предполагает выделение очередей: 

- одна технологическая линия 5000 т/месяц и линия спецмарок; 
- одна технологическая линия 5000 т/месяц. 
Задание на разработку ООС выдано на полную мощность предприятия. 
 
 

Отделение приготовления растворов реагентов 
 
1.1.Источник выделения – шкаф для перетаривания соды. Источник 0298. 

Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при растарке мешков 
предусматривается установка пылеулавливающего агрегата АОУМ1200 (с блоком инерционной 
очистки, блоком тонкой очистки с поликлиновым фильтрующим элементом, степень очистки 
от пыли 99.7%). 

Удаление выбросов в атмосферу осуществляется через трубу выше кровли на 2м (отметка кровли 
+23.000). Диаметр 150мм. Расход удаляемого воздуха - 1200м3 /час. Температура удаляемого воздуха 
не ниже 10 0С. 

Режим работы установки пылеулавливания – периодический, 82 часа/год. 

Приложение Е 
Расчет выбросов ЗВ и расчет рассеивания ЗВ на период эксплуатации

 
15 



Сведения о составе и количестве выбросов пыли соды представлены в таблицах: 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.8 кг/час 0.0054 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу 

Сода кальцинированная – NaCO3 0.0015 г/с 0.0004428 т/год 

 

Итого выбросов по источнику 0298: 
Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0155 
диНатрий карбонат (Натрий 
углекислый; натриевая соль 
угольной кислоты) 

0,00150 0,000443 

 

1.2.Источник выделения – шкаф для перетаривания крахмала из мешков в бункер. Источник 
0299. 
Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается установка 

пылеулавливающего агрегата АОУМ1200 (с блоком инерционной очистки, блоком тонкой 
очистки с поликлиновым фильтрующим элементом, степень очистки от пыли 99.7%). 

Удаление выбросов в атмосферу осуществляется через трубу выше кровли на 2м. Диаметр 150мм. 
Расход удаляемого воздуха - 1200м3 /час. Температура удаляемого воздуха не ниже 10 0С. 

Режим работы установки пылеулавливания – периодический, 168 часа/год. 

Сведения о составе и количестве выбросов крахмала представлены в таблицах: 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.8 кг/час 0.0054 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу 

Крахмал 0.0015 г/с 0,00091 т/год 

 

Итого выбросов по источнику 0299: 
Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

2966 Пыль крахмала 0,00150 0,000091 
 

 

1.3.Источник выделения – шкаф для перетаривания персульфата натрия из мешков в реактор 
растворения. Источник 0300. 
Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается установка 

пылеулавливающего агрегата АОУМ1200 (с блоком инерционной очистки, блоком тонкой 
очистки с поликлиновым фильтрующим элементом, степень очистки от пыли 99.7%). 

Удаление выбросов в атмосферу осуществляется через трубу выше кровли на 2м. Диаметр 150мм. 
Расход удаляемого воздуха - 1200м3 /час. Температура удаляемого воздуха не ниже 10 0С. 

Приложение Е (продолжение) 
 

16 



Режим работы установки пылеулавливания – периодический, 860 часов/год. 

Сведения о составе и количестве выбросов пыли персульфата натрия представлены в таблицах: 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.8 кг/час 0.0054 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу 

Персульфат натрия 0.0015 г/с 0,004644 т/год 

 

Итого выбросов по источнику 0300: 
Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,00150 0,004644 
 

 

1.4.Источник выделения – шкаф для перетаривания ронгалита из мешков в реактор 
растворения. Источник 0301. 
Для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается установка 

пылеулавливающего агрегата АОУМ1200 (с блоком инерционной очистки, блоком тонкой 
очистки с поликлиновым фильтрующим элементом, степень очистки от пыли 99.7%). 

Удаление выбросов в атмосферу осуществляется через трубу выше кровли на 2м. Диаметр 150мм. 
Расход удаляемого воздуха - 1200м3 /час. Температура удаляемого воздуха не ниже 10 0С. 

Режим работы установки пылеулавливания – периодический, 1194 часа/год. 

Сведения о составе и количестве выбросов пыли ронгалита представлены в таблицах: 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.8 кг/час 0.0054 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу 

Ронгалит 0.0015 г/с 0,006447 т/год 

 
Итого выбросов по источнику 0301: 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,00150 0,006447 
 
 

1.5.Источники выделения – установки автоматической растарки мешков поливинилового 
спирта – 2шт. Источники 0302-0303. 
Удаление выбросов в атмосферу (от встроенных в установки пылеуловителей) осуществляется 

через трубу выше кровли на 2м. Диаметр 350мм. Расход удаляемого воздуха - 4800м3/час. Температура 
удаляемого воздуха не ниже 10 0С. 

Режим работы установок – периодический, 1870 часов/год каждый (всего 2 шт.). 

Приложение Е (продолжение) 
 

17 



Сведения о составе и количестве выбросов пыли ПВС (суммарно от двух установок) представлены 
в таблице: 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу 

Поливиниловый спирт 0,46 кг/час / 0.1277 г/с 0,86 т/год 

 
Итого выбросов по источникам 0302-0303: 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

1081 Поли(этандиол)  0,12770 0,430000 
 
 

Отделение сушки готового продукта 
 
1.6. Источник выделения – сушилка готового продукта (всего 8 шт.). Источники 0304-0311. 

Выброс непрерывный – 7920 часов/год. 
Для каждой сушилки выброс осуществляется через индивидуальный газоход Ø1400мм, высота 

выброса – 14*м. 
*- уточняется при расчёте рассеивания. 

Расход удаляемого в атмосферу воздуха составляет: 70 000 м3/час. Температура - 90 0С. 
Удаляемый воздух содержит продукты сжигания природного газа. Расход газа на одну сушилку 

– 380 м3/час. 
Содержание готового продукта в удаляемом воздухе (для одной сушилки): 

Поступает на улавливание в систему 
циклон-рукавный фильтр 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень улавливания 
(циклон+рукавный фильтр) 

1895 кг/час 0,9475 кг/час 99.95% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу (от каждой сушилки) 

Редиспергируемый полимерный 
порошок (РПП) 

0.2632 г/с 7,504 т/год 

 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.60 от 20.05.2020 

Copyright© 1996-2020 Фирма «Интеграл» 
 
Объект: №3 ООО "Полиплсаст Новомосковск" 
Площадка: 1 
Цех: 24 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №304 Теплогенератор 
Источник выделения: №1 Теплогенератор 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1103438 3,340938 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0513670 1,555264 
0337 Углерод оксид 0,3681216 10,491466 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000038586 0,00001098818 

Исходные данные 
Наименование топлива: ГРС Первомайская 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 

Приложение Е (продолжение) 
 

18 



Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 3009,6 тыс.м3/год 
В’ = 105,6 л/с 
Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0,277 % 
H2 = 0,0112 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 94,5 % 
C2H6 = 3,294 % 
C3H8 = 1,002 % 
C4H10 = 0,312 % 
C5H12 = 0,0521 % 
O2 = 0,0046 % 
N2 = 0,518 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9,9000765 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2,2071292 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 11,0921647 м3/м3 

Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12,845066 м3/м3 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 3009,6 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 105,6 л/с = 0,1056 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 34,86 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 6000 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 4,85716 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 3,68122 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0,054904 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0,0516807 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Приложение Е (продолжение) 
 

19 



Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 3009,6·34,86·0,054904·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=5,7602375 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0,1056·34,86·0,0516807·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0,190248 г/с 

MNO = 0,27 · MNOx = 1,5552641 т/год 

MNO’ = 0,27 · MNOx’ = 0,051367 г/с 

MNO2 = 0,58 · MNOx = 3,3409378 т/год 

MNO2’ = 0,58 · MNOx’ = 0,1103438 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 
Среднее: 0 % 
Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 
В = 3009,6 т/год (тыс.м3/год) 
В’ = 105,6 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 3009,6 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0,38016 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CSO2). (рассчитанная) 
Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 
Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1,4 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы 
Средняя (ISO2 изм): 0 ppm(см3/м3) 
Максимальная (ISO2 изм’): 0 ppm(см3/м3) 

Массовая концентрация диоксида серы при 0= 1.4 
Средняя:  CSO2=ISO2 изм·2.86·т/0=0 мг/нм3 
Максимальная:  CSO2’=ISO2 изм’·2.86·т/0=0 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

MSO2 = CSO2·Vсг·Bp·kп = 0 т/год 

MSO2’ = CSO2’·Vсг·Bp’·kп = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 3009,6тыс. м3/год 
В’ = 105,6 л/с = 0,1056 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0,2 % 
Маскимальное :0,2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 

Приложение Е (продолжение) 
 

20 



топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34,86 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 3,486 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :3,486 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0 % 
Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 10,4914656 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0,3681216 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,1056 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,1056 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0,1056 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34860 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0,1056·34860/1 = 3681,216 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0,1056·34860/1 = 3681,216 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0,11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0,0003979 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0,11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0,0003979 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0,0002842 мг/м3 

Максимальное: 0,0002842 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Приложение Е (продолжение) 
 

21 



Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0,277 % 
H2 = 0,0112 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 94,5 % 
C2H6 = 3,294 % 
C3H8 = 1,002 % 
C4H10 = 0,312 % 
C5H12 = 0,0521 % 
O2 = 0,0046 % 
N2 = 0,518 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9,9000765 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2,2071292 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 11,0921647 м3/м3 
Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12,845066 м3/м3 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 3009,6 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0,38016 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0,0002842 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0,0002842·12,845·3009,6·0.000001 = 0,00001098818 т/год 

Mбп’ = 0,0002842·12,845·0,38016·0.000278 = 0,00000038586 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
Итого выбросов по источникам 0304-0311: 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,11034 3,340938 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,05137 1,555264 
0337 Углерод оксид 0,36812 10,491466 
0703 Бенз(а)пирен 0,0000004 0,000011 

Приложение Е (продолжение) 
 

22 



2902 Взвешенные вещества 0,26320 7,504000 
 
 
1.7. Источник выделения – сушилка готового продукта (спецмарки) 1 шт. Источник 0312. 

Выброс непрерывный – 7920 часов/год. 
Осуществляется через индивидуальный газоход Ø1000мм, высота выброса - 14*м. 

*- уточняется при расчёте рассеивания. 
Расход удаляемого в атмосферу воздуха составляет: 35 000 м3/час. Температура - 90 0С. 
Удаляемый воздух содержит продукты сжигания природного газа. Расход газа на одну сушилку 

– 200 м3/час. 
Содержание готового продукта в удаляемом воздухе: 

Поступает на улавливание в систему 
циклон-рукавный фильтр 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень улавливания 
(циклон+рукавный фильтр) 

1515,15 кг/час 0,7575 кг/час 99.95% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу  

Редиспергируемый полимерный 
порошок (РПП) 

0.21042 г/с 6,0 т/год 

 
Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.60 от 20.05.2020 

Copyright© 1996-2020 Фирма «Интеграл» 
 
Объект: №3 ООО "Полиплсаст Новомосковск" 
Площадка: 1 
Цех: 24 
Вариант: 1 
Название источника выбросов: №312 Теплогенератор 
Источник выделения: №2 Теплогенератор 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0514102 1,539431 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0239323 0,716632 
0337 Углерод оксид 0,1938216 5,521824 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0,00000010519 0,00000299432 

Исходные данные 
Наименование топлива: ГРС Первомайская 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 1584 тыс.м3/год 
В’ = 55,6 л/с 
Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0,277 % 
H2 = 0,0112 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 94,5 % 

Приложение Е (продолжение) 
 

23 



C2H6 = 3,294 % 
C3H8 = 1,002 % 
C4H10 = 0,312 % 
C5H12 = 0,0521 % 
O2 = 0,0046 % 
N2 = 0,518 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9,9000765 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2,2071292 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 11,0921647 м3/м3 

Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12,845066 м3/м3 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 
Вр = В = 1584 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 55,6 л/с = 0,0556 м3/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 
Qr = 34,86 МДж/м3 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 
Котел водогрейный 
Время работы котла за год Time = 6000 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 2,5564 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 1,93822 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0,0480673 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0,0457318 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (t) 
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

t = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (a) 
Котел работает в соответствии с режимной картой 
a = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота (r) 
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

r = 0.16·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (d) 
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону  = 0 % 

d = 0.022· = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 
kп = 0.001 (для валового) 
kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 1584·34,86·0,0480673·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=2,6541908 
т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·k·t·a·(1-r)·(1-d)·kп = 0,0556·34,86·0,0457318·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0,0886382 г/с 

MNO = 0,27 · MNOx = 0,7166315 т/год 

MNO’ = 0,27 · MNOx’ = 0,0239323 г/с 

Приложение Е (продолжение) 
 

24 



MNO2 = 0,58 · MNOx = 1,5394306 т/год 

MNO2’ = 0,58 · MNOx’ = 0,0514101 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 
Среднее: 0 % 
Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 
В = 1584 т/год (тыс.м3/год) 
В’ = 55,6 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 1584 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0,20016 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CSO2). (рассчитанная) 
Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 
Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1,4 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы 
Средняя (ISO2 изм): 0 ppm(см3/м3) 
Максимальная (ISO2 изм’): 0 ppm(см3/м3) 

Массовая концентрация диоксида серы при 0= 1.4 
Средняя:  CSO2=ISO2 изм·2.86·т/0=0 мг/нм3 
Максимальная:  CSO2’=ISO2 изм’·2.86·т/0=0 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

MSO2 = CSO2·Vсг·Bp·kп = 0 т/год 

MSO2’ = CSO2’·Vсг·Bp’·kп = 0 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 
В = 1584тыс. м3/год 
В’ = 55,6 л/с = 0,0556 м3/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 
Среднее: 0,2 % 
Маскимальное :0,2 % 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  
Газ. R=0.5 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34,86 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 
Среднее: 3,486 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Маскимальное :3,486 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 
Среднее: 0 % 
Максимальное: 0 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 5,521824 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0,1938216 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Приложение Е (продолжение) 
 

25 



Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена 
в продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,0555555 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0,0555555 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0,0555555 кг/с (м3/с) 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 34860 кДж/кг (кДж/м3) 
Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0,0555555·34860/1 = 1936,66473 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0,0555555·34860/1 = 1936,66473 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0,11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0,000206 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0,11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0,000206 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0,0001472 мг/м3 

Максимальное: 0,0001472 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0,277 % 
H2 = 0,0112 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 94,5 % 
C2H6 = 3,294 % 
C3H8 = 1,002 % 
C4H10 = 0,312 % 
C5H12 = 0,0521 % 
O2 = 0,0046 % 
N2 = 0,518 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9,9000765 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2,2071292 м3/м3 

Приложение Е (продолжение) 
 

26 



Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 11,0921647 м3/м3 
Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12,845066 м3/м3 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 1584 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0,20016 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0,0001472 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0,0001472·12,845·1584·0.000001 = 0,00000299432 т/год 

Mбп’ = 0,0001472·12,845·0,20016·0.000278 = 0,00000010519 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 
 
Итого выбросов по источнику 0312: 

Код 
ЗВ 

Наименование ЗВ Мощность 
выброса, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,05141 1,539431 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,02393 0,716632 
0337 Углерод оксид 0,19382 5,521824 
0703 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,000003 
2902 Взвешенные вещества 0,21042 6,000000 

 
1.8. Источники выделения – разгрузка реагентов сушки. Источники 0313-0317. 
 

Для приёма и подачи реагентов предусмотрены здания с установкой приёмных бункеров. 

Для обслуживания сушилок основных технологических линий – 4 здания и одно здание для 

сушилки спецмарок. 

В каждом здании сушилок основных линий предусмотрены 6 бункеров с пылеулавливающими 

установками АОУМ1200 (с блоком инерционной очистки, блоком тонкой очистки с 

поликлиновым фильтрующим элементом, степень очистки от пыли 99.7%). 

 

Приложение Е (продолжение) 
 

27 



Удаление выбросов в атмосферу от каждого здания осуществляется через трубы выше кровли на 

2м (отметка кровли +10.000). Диаметр 350мм. Расход удаляемого воздуха - 6000м3 /час от каждого 

бункера. Температура удаляемого воздуха не ниже 10 0С. 

Режим работы установок пылеулавливания – периодический. 

Сведения о составе и количестве выбросов пыли представлены в таблицах: 

Сушилки основных технологических линий 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.4 кг/час 0.0042 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу  
(от одной линии сушки, всего 4) 

Каолин 0.07 г/с 0,33884 т/год 

Тальк 0.07 г/с 0,33884 т/год 

Мрамор 0.07 г/с 0,9750 т/год  

 
Сушилка спецмарок 

Поступает на 
очистку 

Выбрасывается в 
атмосферу 

Степень 
улавливания 

1.4 кг/час 0.0042 кг/час 99.7% 
 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбрасывается в атмосферу  
(от одной сушилки) 

Каолин 0.07 г/с 0,21555 т/год 

Тальк 0.07 г/с 0,21555 т/год 